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1 ÚVOD

Současná doba je determinována znakem Evropské unie.

Vstup České republiky do Evropské unie nám otevřel řadu možností pro zapojení do

fondů a programů financovaných z evropských zdrojů. Právě podstatná část finančních

prostředků pochází ze strukturálních fondů, které spravují příslušná ministerstva,

popřípadě komunitární programy, jež jsou řízeny centrálně, povětšinou Evropskou

komisí v Bruselu.

Diplomová práce na téma Strukturální fondy přináší ucelený přehled strukturálních

fondů v teoretické části, objasňuje oblast regionální politiky EU, jejich cílů a nástrojů

pro programovací období 2000 – 2006, 2007 – 2013. Veškeré informace jsou čerpány

z odborné literatury.

Praktická část je zaměřena především na problematiku Evropského sociálního fondu

a realizaci a přínos národních projektů v oblasti zaměstnanosti v Jihočeském kraji,

konkrétně projektů Najdi si práci v Jihočeském kraji a Návrat do práce v Jihočeském

kraji. Podkladem pro praktickou část byly zejména Zadávací dokumentace obou

projektů a vlastní zkušenosti.

Zaměstnanost je jeden z klíčových aspektů dnešní turbulentní doby. Úřady práce na

celém území České republiky připravují programy určené pro nezaměstnané osoby.

Pomocí národních projektů se snaží napomáhat zaměstnatelnosti především

znevýhodněných skupin na trhu práce a to zvyšováním či změnou jejich kvalifikace

a pozvednutím sebevědomí.

V období nedávném, kdy se míra nezaměstnanosti pohybovala relativně na nízké

hranici, se tento úkol mohl jevit jako v celku nenáročný. Jak to ovšem bude vypadat

v době nadešlé krize? Máme šanci na úspěch?
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2 LITERÁRNÍ REŠERŽE

2.1 Regionální politika Evropské unie

Regionální politika EU je souborem aktivit, nástrojů a prostředků, kterými se řídí státy

Evropské unie a je součástí dlouhotrvajícího integračního procesu. Charakterizují ji

cykly (v současné době sedmileté), které se shodují s rozpočtovými obdobími EU. Celý

programovací mechanismus začíná u Evropské komise, která vytyčí před každým

obdobím tzv. cíle regionální politiky, které obecně definují, jakým způsobem, jakými

prostředky, v jaké výši a do kterých regionů budou směřovat finanční prostředky.

Jakmile jsou definovány jednotlivé cíle na úrovni EU, postupuje jednání k nalezení

shody mezi EU a jednotlivými členskými státy. Za tímto účelem mohou členské státy

zpracovat tzv. Národní rozvojový plán (NRP), který je pohledem daného státu na

možnosti veřejných podpor a v němž jsou stanoveny priority daného státu v oblasti

politiky hospodářské a sociální soudržnosti.

Navazujícím dokumentem je Národní strategický referenční rámec (NSRR), který

vypracovává každá členská země EU. Jedná se o základní programový a strategický

dokument obsahující priority a opatření, na které by daná země chtěla využít finanční

prostředky ze strukturálních fondů EU a Fondu soudržnosti. NSRR provádí analýzu

hospodářského vývoje, důraz je kladen na silné stránky důležité pro zlepšení

konkurenceschopnosti a definování problémových oblastí.

Operační programy (OP) jsou strategické dokumenty rámcově vymezené pro konkrétní

oblast podpory a tak poskytují žadatelům základní informace, na co lze prostředky EU

žádat. OP nejsou izolované sektorové nebo regionální dokumenty, nýbrž jsou nástrojem

realizace NRP/NSRR a politik jednotlivých států. Jejich působnost se vztahuje

k jednotlivým cílům regionální politiky. [1]

Následující schéma znázorňuje hierarchii a členění jednotlivých strategických

dokumentů, které určují a specifikují implementaci strukturálních fondů.
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Obrázek 1: Hierarchie jednotlivých strategických dokumentů určující implementaci

strukturálních fondů

Cíle EU + Národní rozvojový plán

Národní strategický referenční rámec

Operační programy Prioritní osy Oblasti podpory

Implementační dokument Oblasti podpory

Zdroj: Chvojková, A., Květoň, V., Finanční prostředky fondů EU v programovacím období

2007 – 2013, 2007

Regiony pro regionální politiku

Každý členský stát EU má za sebou samostatný vývoj územněsprávního členění

respektujícího přirozené potřeby státní správy a obyvatel. Z toho důvodu existuje

v Evropské unii 27 různých systémů správního členění, což omezuje možnosti

vzájemného statistického a ekonomického srovnávání regionů pro účely politiky

Hospodářské a sociální soudržnosti (dále jen HSS).

Pro statistické monitorování a analýzy ekonomické a sociální situace v regionech byla

proto v roce 1988 zavedena jednotná nomenklatura územních statistických jednotek

(NUTS). Na jejím základě jsou dle počtu obyvatel definovány tři hlavní úrovně

regionálního členění území. [15]
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Tabulka 1: Hlavní úrovně regionálního členění území v EU

Úroveň Doporučený min. počet

obyvatel

Doporučený max. počet

obyvatel

NUTS I 3 000 000 7 000 000

NUTS II 800 000 3 000 000

NUTS III 150 000 800 000

Zdroj: www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika

2.2 Cíle, nástroje hospodářské politiky a sociální soudržnosti -

Období 2000 - 2006

Evropská unie přestavuje politicky i hospodářsky propojený celek. Neustále zde však

přetrvávají výrazné ekonomické a sociální rozdíly – zejména v úrovni příjmů mezi

regiony EU a problémy nezaměstnanosti. V rámci politiky hospodářské a sociální

soudržnosti, která usiluje o překonání výše uvedených jevů, byla na aktivity HSS

vyčleněna více než třetina finančních prostředků z rozpočtu EU na léta 2000 – 2006

(213 mld. EUR).

Cíle politiky hospodářské a sociální soudržnosti

Základním cílem je posílení hospodářské a sociální soudržnosti EU, především

podporou aktivit regionální, strukturální, sociální a zemědělské politiky a politiky na

podporu zaměstnanosti. [13]

Pro období 2000 – 2006 byly na evropské úrovni vymezeny 3 základní strategické cíle.

Cíl 1 Podpora rozvoje zaostávajících regionů

- rozvojová pomoc méně vyspělým regionům EU (tj. oblastem, které se nacházejí

pod hranicí 75 % HDP průměru EU), důraz je kladen na vybavení základní

infrastrukturou či podporou investic do podnikatelských a jiných hospodářských

činností.
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Cíl 2 Podpora oblasti potýkajících se restrukturalizací

- oblasti, ve kterých dochází k hospodářským a sociálním změnám v sektoru

průmyslu a služeb, jejich důsledkem jsou strukturální problémy (venkovské

oblasti, městská sídla – ztráta ekonomických aktivit).

Cíl 3 Podpora politiky zaměstnanosti a vzdělávání

- aktivity zasahující do oblasti lidských zdrojů - modernizace a přizpůsobování

systémů vzdělávání, odborné přípravy a zaměstnanosti členských států,

- tento cíl se vztahuje na celé území EU mimo regionů spadajících pod Cíl 1.

Cíle HSS jsou naplňovány pomocí strukturálních fondů, Fondu soudržnosti a dalších

nástrojů (tzv. Iniciativ společenství a inovačních akcí).

Graf 1: Celková alokace EU na strukturální fondy a Fond soudržnosti na období 2004 – 2006

(v cenách roku 1996)

Celková alokace EU na strukturální fondy a
Fond soudržnosti na období 2004 - 2006

€ 10,44 mld. € 1,00 mld.

€ 24,05 mld.

€ 135,95 mld.

€ 135,95 mld.

€ 1,11 mld.

€ 18,00 mld.
Cíl 1

Cíl 2

Cíl 3

Fond soudržnosti

Iniciativy Společenství

Inovativní akce

Rybolov

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, Průvodce fondy Evropské unie, 2004

2.2.1 Strukturální fondy

Strukturální fondy tvoří jádro regionální a strukturální politiky EU, mohou podporovat

operace následujících typů:

• přímé investice do vytváření nových pracovních příležitostí,
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• služby pro malé firmy s cílem rozvinout regionální a místní potencionál

a diverzifikovat hospodářské aktivity,

• základní hospodářská infrastruktura,

• výzkum a vývoj, technologické inovace,

• infrastruktura pro vzdělávání a zdravotnictví, osobní služby,

• zlepšení struktury pro zpracování a prodej zemědělských a rybných výrobků,

• modernizace zařízení, certifikáty kvality pro místní zemědělské a řemeslné

výrobky,

• diverzifikace hospodářských aktivit ve venkovských oblastech (turistika),

• ochrana životního prostředí a přírodního dědictví,


[…]


Návrat do práce (Olomouc) (CZ.04.1.03/1.1.00.1/0004, 96 862 155,00 Kč)

Návrat do práce (Ostrava) - Pomoc dlouhodobě nezaměstnaným na Ostravsku

a Mostecku (CZ.04.1.03/1.1.00.1/0055, 196 915 004,00 Kč)

Podpora zaměstnávání v obcích a v organizacích neziskové sféry a rekvalifikace

(CZ.04.1.03/1.1.00.1/0059, 552 000 000,00 Kč)

Školení portálu MPSV ČR (CZ.04.1.03/1.2.00.1/0005, 6 463 539,00 Kč)

Rozvoj vzdělávacího systému pro zaměstnance služeb zaměstnanosti a školících

a výcvikových kapacit vzdělávacích středisek SZ

(CZ.04.1.03/1.2.00.1/0007, 66 992 420,00 Kč)

Institut trhu práce (CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008, 618 139 831,00 Kč)
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Kvalita v dalších profesním vzdělávání (CZ.04.1.03/3.3.00.1/0002, 57 314 800,00 Kč)

Informačně poradenský systém (CZ.04.1.03/3.3.00.1/0003, 54 824 800,00 Kč)

Vytvoření systému dalšího profesního a odborného vzdělávání pro zvyšování

kvalifikační úrovně rozvoje malého středního podnikání při respektování jeho

specifických podmínek

(CZ.04.1.03/3.3.00.1/0004, 38 494 800,00 Kč)

Rozvoj národní soustavy podmínek jako základní podmínky rozvoje Národní soustavy

kvalifikací a dalšího profesního vzdělávání

(CZ.04.1.03/3.3.00.1/0028, 103 609 050,00 Kč)

Event marketing v cestovním ruchu (CZ.04.1.03/4.2.00.1/0009, 26 451 130,00 Kč)

Destinační management a vytváření produktů v cestovním ruchu

(CZ.04.1.03/4.2.00.1/0008, 48 676 592,00 Kč)

Zajištění místní a typové dostupnosti sociálních služeb

(CZ.04.1.03/2.1.00.1/0010, 19 922 600,00 Kč)

Zajištění vzdělávacích metodiků a koordinátorů sociální péče o osoby sociálně

nepřizpůsobené (CZ.04.1.03/2.1.00.2/0001, 16 305 000,00 Kč)

Celoživotní vzdělávání vybraných pracovníků v sociálních službách

(CZ.04.1.03/2.1.00.2/0002, 18 353 700,00 Kč)

Systém kvality v sociálních službách (CZ.04.1.03/2.1.00.2/0004, 55 048 000,00 Kč)

Podpora vytváření systému terénní sociální práce

(CZ.04.1.03/2.1.00.2/0005, 11 721 800,00 Kč)

Hodina (CZ.04.1.03/3.1.00.1/0001, 247 402 500,00 Kč)

Pilot Z (CZ.04.1.03/3.1.00.1/0002, 41 565 500,00 Kč)

Koordinátor (CZ.04.1.03/3.1.00.3/0003, 84 028 890,00 Kč)

Pilot G (CZ.04.1.03/3.1.00.2/0005, 60 946 110,00 Kč)

Pilot S (CZ.04.1.03/3.1.00.2/0006, 59 765 175,00 Kč)

Kvalita I (CZ.04.1.03/3.1.00.2/0007, 188 586 345,00 Kč)

Kvalifikace (CZ.04.1.03/3.1.00.2/0004, 56 935 665,00 Kč)

UNIV (CZ.04.1.03/3.1.00.4/0002, 127 122 675,00 Kč)

VIP Kariéra (CZ.04.1.03/3.1.00.4/0003, 187 828 170,00 Kč)

Kvalita II (CZ.04.1.03/3.1.00.4/0001, 39 675 000,00 Kč)
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Brána jazyků (CZ.04.1.03/3.1.00.5/0004, 105 880 740,00 Kč)

Úspěšný ředitel (CZ.04.1.03/3.1.00.5/0003, 571 671 350,00 Kč)

Metodika (CZ.04.1.03/3.1.00.6 /0001, 18 885 300,00 Kč)

Školení a vzdělávání pracovníků v cestovním ruchu

(CZ.04.1.03/4.2.001/0001, 67 182 450,00 Kč)

Odborná školení a vzdělávání pracovníků územní veřejné správy pro oblast cestovního

ruchu (CZ.04.1.03/4.2.00.1/0002, 64 871 250,00 Kč)

1

Příloha 2 Přehled národních/regionálních a systémových projektů JPD 3

Název (registrační číslo, podíl ESF tvoří 50%)

Návrat do práce v Praze (CZ.04.3.07/1.1.00.1/004, 60 246 696 Kč)

EKOGRAMOTNOST (CZ.04.3.07/3.1.00.1/0221, 17 044 801 Kč)

Pilot G (CZ.04.3.07/3.1.00.1/0219, 7 036 400 Kč)

Najdi si práci v Praze (CZ.04.3.07/1.1.00.1/003, 67 511 818 Kč)

JARO (CZ.04.3.07/3.1.00.1/0220, 12 244 222 Kč)

Hodina (CZ.04.3.07/3.1.00.1/0006, 16 971 700 Kč)

Vzdělávání účastníků komunitního plánování sociálních služeb ve správních obvodech

hlavního města Prahy

(CZ.04.3.07/2.1.00.1/0001, 12 815 152 Kč)

Akvizice pracovního potenciálu sociálně znevýhodněných občanů

(CZ.04.3.07/2.1.00.1/0002, 84 999 089 Kč)

Vzdělávání pracovníků sociální sféry (CZ.04.3.07/2.1.00.1/0003, 25 518 245 Kč)

Vzdělaný poskytoval domácích sociálních služeb

(CZ.04.3.07/2.1.00.1/0004, 3 532 920 Kč)