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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Strukturální fondy jsou velice aktuálním tématem, protože se jedná o významný zdroj
finančních prostředků, které mohou občané ČR čerpat a využívat.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Vzhledem k rozsáhlé oblasti tématu SF studentka vhodně vybrala jeden z fondů EU
(ESF), na který se zaměřila a dále vybrala a podrobně popsala nástroj, kterým byly finanční
prostředky z ESF čerpány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zvolený postup: od obecna ke konkrétnu. Praktická část velice podrobně a přehledně
popsána.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou aktuální, informace relevantní (a vycházející z praxe!), správně
zpracované.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Nejprve je podán obecný základ - informace o SF, potom o ESF, následuje podrobný
popis dvou národních projektů.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Pro teoretickou část byla zvolena vhodná literatura, studentka zná teorii dané
problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Ano, autorka dodržela naprosto spávně citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Ano, práce je jazykově naprosto správně zpracovaná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Ano, autorka má široký pojmový aparát a umí jej používat.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Ano, práce má pěknou grafickou úpravu.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka díky své práci odhaluje konkrétní případy čerpání prostředků z ESF (Národní
projekty), dozvídáme se přesný průběh realizace projektů vč. jejich vyhodnocení a dosažených cílů!

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Výstupy DP jsou použitelné v praxi. Je možné na ně navázat a vyvarovat se tak
problémům, které by mohli při realizaci dalších národních projektů nastat.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Na závěry práce je možné navázat, je možné poučit se z již proběhlých národních projektů
a vyvarovat se chyb, které vznikaly v době \\\"pilotáže\\\" národních projektů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Který z projektů se autorce jeví jako přínosnější z hlediska jeho dopadu na trh práce? Je
vhodné tyto projekty opakovat? Pokud ano, jaké by autorka doporučila změny?
Otázka 2: Existuje, dle autorčina názoru, oblast, která není ze SF podporována a měla by být? Pokud
ano, která?

Datum: 16. 04. 2009 Podpis oponenta diplomové práce: